
PR. ALŠĖNAS žemėje, kad jų vartoti daiktai

LIETUVIŲ LIAUDIES TIKĖJIMAI 
APIE POMIRTINĮ GYVENIMĄ

Mirtis, kaip neišvengiama bū
tinybė, visiems vienodai yra ži
noma. Tačiau ne visų vieno
dai ji suprantama ir aiškinama. 
Vienos tautos ją vienaip supran
ta, o kitos kitaip. Iš to susida- 
dė tikėjimų ir su mirtimi susi
jusių papročių įvairumas.

Lietuvių tikėjimu mirtis yra 
deivė, vadinama Giltine (nuo 
žodžio gelti, kąsti). Giltinė vaiz
duojama moters pavidalu, apsi
gaubusi balta drobule, su dalgiu 
rankoje. Ji yra akla, tik žmo
gaus griaučiai, bet turi ilgą lie
žuvį. Kai tuo liežuviu žmogui 
įgelia, jis tuoj miršta. Bet gil
tinė gali žmogų uždusinti, pa
smaugti arba dalgiu nukirsti.

biausiai mėgsta. Maitindami 
žalčius, žmonės tikėjo, kad jie 
maitina savo šeimos protėvių 
vėles, kurios rūpinasi gyvųjų 
reikalais: jų sveikata, laukų 
derliumi ir t. t.

Žalčiai buvo laikomi dievų pa
siuntiniais arba tarpininkais 
tarp dievų ir žmonių. Žmonės, 
ko nors kreipdamiesi į savo die
vus, prašydavo žaltį, kad jis 
tarpininkautų. Iš tų laikų mū
sų tautosakoje yra išlikusi ir to
kia maldelė:

"Oi tu žalty, žaltinėli,
Dievu siuntinėli,
Veski mane į kalnelį, 
Pas mielą dievelį".

žalčius senovėje garbinę

bei įrankiai ir ten jiems bus 
reikalingi. Be to, mirusio daik
tais niekas nenorėjo naudotis ir 
dėl kitos priežasties, žmonių 
tikėjimu mirusio žmogaus 
daiktuose pasilieka ypatinga jo 
dvasinė jėga, kuri yra persun
kusi visus jo turėtus daiktus: 
drabužius, įrankius — viską. 
Tie daiktai yra amžina mirusio
jo nuosavybė, ir jie niekam ki
tam negali tarnauti.

Svetima dvasinė jėga, įsisun
kusi tuose daiktuose, niekam 
neneša laimės, bet ji gali dar 
kenkti, štai dėl ko mirusio 
žmogaus drabužiai, įrankiai, 
ginklai senovėje būdavo deda
mi į kapą arba sudeginami.

žmonės tiki, kad Visų šven
tų naktį, tuoj po pirmųjų gai
džių (apie pirmą vai.) , visos vė
lės yra paleidžiamos iš skaisty- 

neįklos. Jos tada nebekenčia ir
Kadangi ji yra akla ir nepataiko 
įgelti tam, kuriam skirta mirti, 
dėl to dažnai lieka gyvi seniai, 
o numiršta vaikai.

Žmonės tiki, kad Giltinę mato 
mirštamai sergąs žmogus ir 
“keturakiai” šunes, kurie anta
kiuose turi šviesias dėmeles. 
Pamatę Giltinę, jie loja ir pul
dinėja, kaip svetimą žmogui).

Dėl Giltinės (suasmenintos 
mirties), žmonėse yra daug pa
sakojimų. Esą, didelių, užau
gusių žmonių — esanti ir mir
tis didelė, mažų vaikų — ma
ža. Dėl vaikų mirties ir Done
laitis teigė: “Kodėl jų tiek daug 
pirm čėso Giltinė suka?”

Jei žmogus sudreba be šalčio j 
šiurpuliai pereina per visą kū-

vieni lietuviai, bet ir kitų tautų 
žmonės: švedai, norvegai, vokie
čiai, rusai, čekai ir kiti3).

Žmonės tikėdavo į pomirtinį 
gyvenimą. Pvz., seniau prie 
Kūčių stalo, kur sėdėdavo miru- 
sis šeimos narys, pastatydavo 
kėdę, o ant stalo padėdavo jam 
maisto ir palikdavo per naktį. 
Kitur dėdavo po stalu duoną ir 
druską mirusių vėlėms paval
gydinti.

žmonės tikėjo, kad šeiminin-' 
kui mirus, netrukus turės iš-j 
gaišti ir jo gyvuliai. Mat, ūki
ninkas yra labai prisirišęs prie j 
gyvulių, o gyvuliai prie jo. At-: 
siskyrusi nuo kūno vėlė einanti 
į tvartus atsisveikinti su gyvu-! 
liais. Dėl to, mirus šeimininkui,

gali laisvai lankyti tas vietas, 
kur anksčiau gyveno, bet žmo
gaus akiai jos yra nematomos. 
Vėlę galėtum pamatyti, tik il
giau žiūrėdamas pro piršto žie
dą. Bet tai daryti nepatartina, 
nes vėlę pamatęs labai išsi
gąstum4) .

Į įvairių tikėjimų visumą įei
na dar tai, kad tikima, jog nu
mirėlis trečią dieną po laidotu
vių vėl grįžta į namus, slankio
ja po tas vietas, kur gyvas bu
vojo, ragauja valgius. Tokie 
apsilankymai nėra malonūs ir 
namiškiams sudaro daug bai
mės. Parėjęs numirėlis dusi
nąs namiškius, labiausiai kim- 
bąs prie vaikų. Kad numirė
lis nepareitų, tai turi trečią nak-

ną, tai sako, kad Giltinė į akis 
ar dantis pažiūrėjusi. Jei kas 
nematomas ar per miegus pa
šaukia tave vardu, tai neatsi
liepk, nes Giltinė šaukianti. Gu
lant reikia apavą padėti prie lo
vos taip, kad apavo pirštugalė 
nebūtų atsukta į lovą: mat, nak
čia galinti Giltinė pėdsaku at
sekti iki lovos ir užgulusi uždu
sinti žmogų; jei ji atrandanti į 
lovą atkreiptus užkulnius, tada 
Giltinė sakanti: “Ateita ,bet į 
lovą neįlipta” (Marijampolė)3).

Tiek dėl giltinės ir “apsisau
gojimo” nuo jos.

Dabar — apie pomirtinį gy
venimą. žmonės tiki — kiek 
žemėje yra žmonių, tiek yra 
žvaigždžių danguje. Kai žmogus 
miršta, nebereikalinga danguje 
ir jo žvaigždė, kuri jam buvo 
skirta. Ji turi nukristi. Todėl, 
pamačius krintančią žvaigždę, 
sakoma: “žmogus miršta”. Ta
da už mirštančio sielą žmonės 
meldžiasi, kalba “amžiną at
ilsį”.

Apie pomirtinį žmogaus gy
venimą senovėje buvo įvairiai 
galvojama. Vieni tikėjo, kad 
mirusio žmogaus vėlė, atsisky
rusi nuo kūno, keliauja į dau
sas, ten apsigyvena jai skirtoje 
vietoje ir iš ten palaiko ryšius su 
gyvaisiais. O kiti gi tikėjo, kad, 
žmogui mirus, jo vėlė pavirsta 
namų dvasia ir apsigyvena savų 
namų aplinkumoje: medžiuose, 
įvairiuose gyvūnuose, o dažniau
siai — žalčiuose, nes jie laikosi 
arčiausiai žmonių.

Žalčiai ,apsigyvenę namuose, 
kur nors kampe ar palovyje, bū
davo gerai prižiūrimi ir maiti
nami pienu, nes pieną jie la

dar kas nors eidavo į tvartus 
pranešti arkliams ir kitiems gy
vuliams apie šeimininko mirtį.

Visų gyvųjų pareiga padėti 
mirštančiam. Šeimoje kam nors 
mirštant, tuojau mušama į ka
bančią lentą kieme, kad išgirs
tų ir susirinktų kaimynai. Prie 
mirštančiojo tuojau uždegama 
Grabnyčių žvakė, kad apsaugotų 
jį nuo piktųjų dvasių.

Miręs žmogus tampa kito pa
saulio gyventoju. Gyvuosius 
paima baimė, kad jis nenusi- 
vestų į kitą pasaulį. Dėl to žmo
nės griebiasi įvairių priemonių.

žmogui mirštant, pirmiausia 
namuose sustabdomi visi laik
rodžiai. Paskui mirusio kam
bary apdangstomi arba atsuka
mi į sieną veidrodžiai, o kar
tais jie visai išnešami. Dėl to, 
kad gyvieji nepamatytų veidro
dyje mirusio vėlės ir nepasida
rytų dvasiaregiais. Išnešamos 
lauk daržovių sėklos ir perina
mi kiaušiniai, kad neužmirtų. 
Numirėliui tuojau užspaudžia
mos akys, kad jis į kurį artimą 
žmogų nepažiūrėtų. Į kurį nu
mirėlis pažvelgia, tas turi greit 
mirti, nes žmonės tiki, kad mi
rusieji turi norą traukti su sa
vim į aną pasaulį ir gyvuosius.

Mirusiam į karstą ar į kapą 
senovėje būdavo dedamas maišy
tas, pinigai ir įvairūs jo vartoti 
daiktai. Amatininkams įdėda
vo jų įrankius, moterims — siū
lų ir adatą, vaikams žaislų, o 
kariams sudėdavo jų šarvus ir 
ginklus. Kodėl taip buvo da
roma?

Mat, žmonės tikėjo, kad mi
rusieji aname pasauly turės gy
venti tokį pat gyvenimą, kaip ir1

tį po laidotuvių išvartyti visus 
indus, stalus, kėdes ir viską, 
kas yra troboje, kad numirėlis 
atėjęs negalėtų atsisėsti ir ne
rastų ko nors valgyti, — tai ta
da išeinąs (Punskas).

Kiti mano, kad mirusis dar 
visą savaitę lankąs savo namus 
ir bendraująs su šeima, todėl 
sėdant prie stalo valgyti jam pa
dedamas šaukštas ir jo vieta 
paliekama laisva (Seirijai). Dar 
manoma, kad jei žmogus anks
čiau miršta, negu jam buvo 
lemta gyventi, tai po mirties jis 
turįs tiek laiko vaidentis, kiek 
jam dar reikėjo gyventi. Toks 
numirėlis vadinasi nelaikis. Be 
to, jei mjrusio artimieji perdaug 
verkia, garbsto ir prašo pareiti, 
tai numirėlis ateinąs kiekvieną 
vakarą, kol pasibaigiąs jo lai
kas, bet atėjęs paskutinį kartą 
jis dar nunovija (pagal Lietu
vių kalbos vadovą novyti — 
naikinti, siaubti — Pr. Al.) 
katrą iš namiškių (Viduklė). 
Užtat mirusių nereikią labai ap
gailėti ir norėti, kad jie ateitų ar 
pasirodytų, nes tatai juos kan
kina.

Plačiai tikima, kad mirę tėvai 
ir toliau globoja žemėje pasili
kusius savo našlaičius vaikus. 
Jei miršta motina, palikusi lop
šyje mažą kūdikį, tai ji dažnai 
naktį grįžtanti į namus ir su
panti savo verkiantį kūdikį. Sa
koma, kad ji kartais galinti bū
ti matoma, kaip balta šmėkla. 
Dargi ji galinti savo kūdikį pa
penėti, vadinasi, yra visai kū
niškai įsivaizduojama. Apskri
tai, motinai ir po mirties rūpįs 
jos mažytis, ji net nubaudžianti 
nedorą pamotę. Vienoje daino

je našlaitė, nuėjusi ant kapo, 
šnekasi su savo mirusia mtina.

Gyvieji likę turi pildyti velio- 
nies valią, nes, priešingu atve
ju, numirėlis keršysiąs. Pir
miausia jis prašąs per sapnus 
išpildyti jo valią/ o nepaklau
sius atsiunčia nelaimes: krintą 
gyvuliai, užpuolą ligos arba na
muose pradeda vaidentis.

Be to, esą, po mirties vaide
nasi visokie nedorėliai ir burti
ninkai, jie neturį kape ramy
bės, slankioją savo nusikaltimų 
vietose arba ten, kur jie gyve
no, tuo apsunkindami gyvuo
sius5) .

Už mirusiuosius šeimos na
rius nešiojamas gedulas: ne
šokama, nesilinkšminama, dė
vimi tamsios spalvos drabužiai, 
raikščiai ant rankovių ir pan. 
Tai daroma išgyvenant skaus
mą ir liūdesį, netekus artimojo, 
bet kartu ir jo bijant, nes mi
rusiojo dvasia — galinti likusie
siems gyviems kenkti.

žodžiu tariant, nuo gilios se
novės ligi šių dienų mūsų liau
dyje tikėta ir tebetikima, jog 
žmogaus egzistencija nesibaigia 
su jo kūno mirtimi.

Laidotuvės be giesmių Lietu
voje neįsivaizduojamos, nes 
giedojimas, žmonių manymu, 
geriausia malda už mirusiojo 
sielą. Šis gražus mirusiųjų pa
lydėjimo paprotys žmonėse te
bebuvo gyvas ligi paskutiniųjų 
laikų.

Karstą įleidus į duobę, visi be
ria ant jo po tris saujas žemių, 
kad žemė mirusiam būtų len
gvesnė. Tik vaikai to nedaro 
savo tėvams, nes jiems tada že
mė būtų sunkesnė.

Amžių bėgyje vėlių pagerbi
mo papročiai keitėsi, tačiau ry
šys tarp gyvųjų ir mirusiųjų 
pasaulio tebėra gyvas ir šian
dien. Ir dabar Visų Šventų va
karą, Vėlinių išvakarėse, kiek
vienas stengiasi aplankyti savo 
artimųjų kapus, pastatyti prie jų 
degančią žvakutę, susikaupti. 
Ir kai vakaro tamsoje sublizga 
tūkstančiai liepsnelių, kapai ta
da virsta gyva šventove, jun
giančia į vieną bendruomenę gy
vuosius ir mirusius.

Ypatingai tą vakarą yra pa
gerbiami kapai karių ir savano
rių, žuvusių kovose už Lietuvos 
laisvę. Tokių didvyrių skaičius 
nūdien žymiai padidėjo. Juk 
priskaitytini per 30,000 partiza
nų, kovojusių ir žuvusių Lietu
vos miškuose nelygioj kovoj 
prieš žymiai skaitlingesnį prie
šą — okupantą bolševiką. O kas 
suskaitys kiek mūsų tautiečių 
mirė ar buvo nužudyti kalėji
muose ir Sibiro ištrėmime?...
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PASTABA: Sis straipsnis, tai auto
riaus studijų Pedagoginiam Lituanis
tikos Institute vienas iš rašomųjų 
darbų liet, literatūros II semestre.
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Mikui Sileikiui 70 m.

Chicago j e gyvendami 1953 
metais spalio 15 dieną minėjo
me dailininko Miko šileikio 60 
metų amžiaus sukaktuves. De
šimt metų ,kaip žmonės sako, 
vėl pliumpt — lyg į vandenį 
įkrito, nežinion nudardėjo ir šį
met jau sveikiname Miką Šilei
ką 70 metų sulaukusį. Metai 
nudardėjo nežinion, bet ir pei 
paskutinįjį dešimtmetį Mikas 
Šileikis buvo spaudos ir kultū
ros darbuose veiklus bei gra
žiai pasireiškė kaip dailininkas 
naujais savo paveikslais.

Minėdami dailininko Miko 
Šileikio sukaktuves, grįžtame 
kiek į praeitį ir prisiminsime 
žineles, kurias buvau surinkęs 
Chicagoje, kai Mikas Šileikis 
žengė į septintąją dešimtį metų.

Kultūros ir šviesos keliu
Gimė Mikas Šileikis 1893 me

tais spalio 15 d. Leminėlio vien
kiemyje, Zarasų apskrityje.

1913 m. pavasarį, eidamas 
20-tus metus, M. Šileikis atvyko 
Amerikon ir Leechburg, Pa. 
(netoli Pittsburgho), pradėjo 
plieno liejykloj grūdintis ame
rikoniškam gyvenimui.

Tais laikais stipri buvusi lie
tuvių ir kitų imigrantų “tradici
ja” daug girtauti. Bet M. Šilei
kis prie tokios draugystės ne
pritapo. Kai kas jį “atsiskyrė
liu” bandė pašiepti. Tačiau jis, 
prie Bacho garbintojų neprisi
dėjęs, su kitais šviesuoliais pa
suko kita — kultūros ir vi
suomeninės veiklos kryptimi. 
Leechburge jie įsteigė “Sūnų ir 
Dukterų Draugiją”. Joje M. ši- 
leikiui teko sekretoriauti. (Jis 
iš Lietuvos jau atvyko pradinį

mokslą gavęs iš dėdės inžinie
riaus) .

Įsitraukęs į lietuvių veiklą, M. 
Šileikis pradėjo rašinėti “Kelei
viui” korespondencijas. Arčiau 
susipažinęs su keleiviečiais, jų 
buvo pakviestas į Bostoną — 
dirbti “Keleivyje”.

Bostonas — naujas pasaulis
Kiek kartų teko išsikalbėti, 

visada M. Šileikis apie Bostoną 
pasakodamas mini, kad ten, iš 
Leechburgo atvykęs, tarėsi 
anuomet naują pasaulį, naujus 
žmones radęs. Gyvai įsitraukęs 
į lietuvių draugijų veiklą, daly
vavęs chore ir teatro veikėjų 
grupėse.

Mokslo žinioms gilinti įstojęs 
į Bigelow High School, o vėliau 
į Bostono meno mokyklą, kurio
je mokęsis du metu. Paišybos 
prof. Brown ir tapybos vyr. dės
tytoja Adelaide Palmer prisidė
ję prie jo gyveninio tolimesnės 
linkmės, paragindami stoti į 
aukštesnę meno mokyklą — į 
Pennsylvania Academy of Fine 
Arts arba į Chicagos Meno In
stitutą.

Iš “Keleivio” į “Naujienas”
“Keleivy” dirbant, 1919 me

tais pasitaikė proga gauti dar
bo “Naujienų” spaustuvėje, ir 
M. Šileikis persikelia į Chicagą. 
Kartu susidarė galimybė studi
juoti Chicagos Meno Institute. 
Studijų ėmėsi visu rimtumu, 
darbo buvo daug, tad trejetui 
metų teko atsisakyti -darbo 
spaustuvėje. Meno Institute ga
vęs tarnybą, galėjo nemokamai 
studijuoti, o paskutiniame kur
se pats mokė pradedančius mo
kinius. Tuo pat metu vasaros

(Nukelta į 5 psl.)

Dienų Skeveldros
1.

Priešais mane ant stalo kele
tas okupuotos Lietuvos “Litera
tūros ir Meno” nr. nr. Ir ką čia 
žmogus galėtumei Gerb. skaity
tojų dėmesiui pakartoti?

Kai paskaitai Z. Grigoraičio, 
lyg pritukusių mielių ištižusius 
blynus, “Kritikos vieta — ri
kiuotėje”, iš tikro gali kartu su 
Gobineau tarti, kad anapus ge
ležinės uždangos “kritiką vyk
do inkvizitorius ir budelis”.

Ne be reikalo anapus paskli
dęs (nelegalus) posakis:

“Kokios kryptys anapus gele
žinės uždangos mene ir literatū
roje?

“Tuoj po II Pasaulinio karo 
buvo servilizmas, Stalinui mi
rus įsigalėjo ubizmas (nuo po
sakio “ūbi bene, ibi patria” —: 
“kur gera, ten tėvynė”), nuo 
1955 m. prasidėjo iliuzionizmas, 
o dabar jau vėl neorepresioniz- 
mas”.

vertingais kūriniais”. Todėl 
Maskvoje įvyko “pasitarimas 
dramos teatrų repertuaro 
klausimais” .
Praeitą sezoną visuose oku

puotos Lietuvos teatruose buvę 
... “pustuščių salių”. Ir pats 
Jakučionis teigia, kad ... rusiš- 

j kasis repertuaras visų pirma 
įkaltas. Skaitykime:

“vargu ar ką nauja galėjo 
pasakyti toks spektaklis, kaip 

■ S. Aliošino “Viena” Kauno 
dramos teatre; pelnytai žiū
rovų kritikos susilaukė A. 
Volodino komedija “Pasky
rimas”, pastatyta Vilniaus 
Rusų dramos teatre”.

; Toliau: M. šatrovo, “Amži
ninkai”, G. Edliso “Argonau
tai”, ... “dėl dramaturginės me
džiagos silpnumo, charakterių 
vienpusiškumo ... neįgavo rei
kiamo skambėjimo” (mat, “ats
kleidžia” visiems žinomas tie-

Ar girdėjote, ką tai reiškia 
“vaizdinė agitacija”? Anot doc. 
Tauro, “ji pašaukta vaizduoti 
priemones komunistinei staty
bai paspartinti”. Ir kasgi? Pra
ėjusiems mokslo metams besi
baigiant įvyko aukštojo ir spe
cialiojo vidurinio mokslo komi
teto organizuota studentų bei 
moksleivių technikinės ir meni
nės kūrybos paroda. Doc. Tau
ras rašo:

“Apžiūrėjęs parodą, ne vie
nas lankytojas pasigedo mo
kyklų vaizdinės agitacijos — 
šio labiausiai su gyvenimu 
surišto dekoratyvinės dailės 
žanro eksponatų. Pasiteira
vus, paaiškėjo, kad vaizdinės 
agitacijos eksponatų mokyk
los pristatė daug, bet, deja, 
jų negalima buvo eksponuoti 
dėl žemo meninio lygio. Ir 
tikrai, — užėjus į greta eks
pozicijos salių esantį sandė
lį, lengvai galėjai įsitikinti, 
kad parodos rengėjai buvo 
teisūs. Šandėlys buvo prigrū
stos tikrai labai žemo me
ninio lygio parodai pristatytų 
sieninių laikraščių vitrinų, 
įvairiausių mokyklos veiklą 
bei pasiekimus vaizduojančių 
stendų”.
Anot mano pažįstamo žvejo, 

ne kiekvienas masalas žuvis pa
traukia .. .

Bandykime įsiskaityti į str. 
“Teatrų darbymečiui praside
dant”. Kas rašo? Ogi R. Jaku
čionis. Kas ans? Ogi okupuo
tos Lietuvos “Kultūros ministe
rijos meno reikalų valdybos 
viršininkas”. Kas jam rūpi? 
Tegu kalba jis pats:

“Visų pirma, pastarieji ta
rybinės (skaityk: komunisti
nės !J. C.) dramaturgijos me
tai nebuvo derlingi naujais

sas“).
Ir kaip gydyti teatrą? Ir Gor- 

dijaus mazgą šitaip “išraizgo”: 
Klaipėda “prabils” Vs. Vyšnevs- 
kio “Optimistinė tragedija”, Pa
nevėžys N. Pogodino “Mano bi
čiuliu” ir A. Arbuzovo “Tania”, 
akademinis operos ir baleto te
atras D. šostakovičiaus “Kate
rina Izmailova”.

Užburtas (arba kitaip: rusiš
kasis, okupanto! J. C.) ratas...

Ak, geriau paskaitykime, Ju
ditos Vaičiūnaitės vieną “3 erd
vės eilėraščių”, būtent Meteo
ritą:

Aš laukiau taip tavęs 
prietų lėtų lietingų deltų 

kaip šiąnakt nebelaukiama — 
vienintelių, tikrųjų ...

Skeletai, kiaukutai iš neregėtos 
eros jūrų 

tarytum paprastas akmuo — 
atšalo man po delnu 

Prie tos nukritusios žvaigždės 
priglūdau šiltu kūnu — 

išsiskyrimo jokiais šviesmečiais 
neišmatuosiu...

Tiktai pagarbinsiu — ištikimuo
sius, užmirštuosius — 

tuos pelenus kadaise užsimušu
sių lakūnų...

Aš juk žinau, kaip lengva
tarp orbitų pasiklysti, 

sulaužyt upių atspindžius,
šviesos ir greičio dėsnius 

ir subyrėt...
O gal prakeiktas ilgesys padės

man 
akimirką prieš pražūtį

taip akinančiai blykstelt?..

2.
Kaip žinoma, pernai rudenį 

80 metų amžiaus Igor Stravins
ky lankėsi Rusijoje (po 48 me* 
tų!). Su juo važiavęs dirigen
tas Robert Craft paskelbė dalį 
įspūdžių. Ir taip, Rugsėjo 25 d.: 
Svečiai (t. y. kompozitorius ir

(Nukelta j 2 psl.)
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RABINDRANATH TAGORĖ
vo tų laikų kūrinį, pavadintą 
“poeto istorija”, — istorijos 
didvyris buvo poetas, ne auto
rius, ne toksai, koksai jis buvo, 
bet toksai, kokiuo jis buvo save 
įsivaizdavęs arba norėjo pasau
liui pasirodyti”. Tagorei buvo 
aišku, kad to laiko ir tų metų 
kūriniai “viešai skelbti netiko”, 
ir apskritai — “kas pergreitai 
savo kūrinius spausdina, tas gali 
būti tikras, kad vėliau subren
dęs labai gailėsis, nes “kad aiš
kiai save pažintų ir gabumus, 
kokie yra, tinkamai ųąudoti mo
kėtų, — reikalinga laikas”. Ir 
Tagorė savo jaunų dienų kūri
nius laikė netikusiais ne tik dėl 
poezijos formos, bet ir dėl jų “į 
akis duriančios ąrogancijos, dėl 
nudėvėtų perdėjimų ir pąsięįi- 
džiuojamo topo”.

Rašinėti Rabindranath Tago
rė tikrai dar labai jaunas pradė
jo — galima sakyti dar vaikas, 
nors, turint galvoje greitesnį 
brendimą Indijoj, apskritai 
imant, ir ypatingas Tagorės gy
venimo sąlygas ypačiai — jauni 
metai savaime dar nerodo su
brendimo ar nesubrendimo laip
snio. Pradėjo jisai rašinėti savo 

I brolio leidžiamajame laikraštyj 
šešiolikos metų būdamas, bet 
jau keturiolikos metų sukakęs 
jisai iškirto juoką ketvirtojo 
savo brolio vienam draugui, 
vardu Akscjiay, kuris tądą rin
ko ir vješai spaudoje skęlbė ne- 
jšspaųsdiiitas senovės vad. Vaiš- 
nąyos eiles dainas. Tų senovės 
dainų kalba buvo s.upku suprąs- 

1 ti, ir .Tagorė daug darbo padėjo 
! ligi; jis viską perėmė. Vięną kar- 
| įą atėjo j.am į galvą pamėginti 
’ panašius rūšies eiles parašyti. 
I Ir jis vienu prisėdimu parašė, 
i “Aš labąi buvau savo kūriniu 
Į patenkintas — pasakoja Tągorė 
— ir nei valandėlės nepraleidęs 
tuojau perskaičiau jas pirmam 
pasitaikiusiam žmogui. Be
rods, nebuvo jokio pavojaus, 
kad bent vieną žodį suprastų, 
taip kad nieko jam daugiau ne
liko, kaip rimtai savo žila gal
va palinguoti ir pasakyti: “Ge
rai, iš tikrųjų, labai gerai”.

šitas tai eiles jisai ir padavė 
anam Vašnąvos laikų ppezijos 
mėgėjui ir rinkėjui su pąstaba, 
kad tai jis radęs ir nurašęs iš se
no vos įskaitomo rankraščio, iš 
kurio ąsą matyti, kad tai ligi šiol 
nežinomo tos gadynės poeto 
Vhanu Singha kūrinys. (Reikia 
pastebėti, kad ir čia Rabindra
nath Tagorė tik pasekė daugelį 
savo tautiečių, kurie labai daž
nai pirmuosius arba ir ne pir
muosius savo kūrinius pasirašo 
kokiu išmislytu slapyvardžiu ir 
sako, esą tai senovės kokio neži
nomo poeto raštas rašinys). 
Vaišnavos laikų poezijos mėgė
jas labai daug tų eilių negyrė, 
pasakė, kad neblogos — ir at
spausdino. Bet istorija dar ne
pasibaigė. Kaip tik tuo laiku 
vienas Tagorės pažįstamas, mo
kėsi vokiečių universitete ir 
perskaitęs laikraštyj anas eiles 
paėmė jas savo daktaro diserta
cijai palyginti Bengalijos lyri
kai su Europos lyrika, jų auto
rių priskaitė į eilę garbingųjų 
senovės poetų ir ... gavo už tai 
phil. daktaro laipsnį...

(Tęsinys)
♦

Šita Rabindranath Tagorės 
kūdikio dienų išreikštoji pažiū
ra į rašymą sutinka su bendrą
ja senovės indų dvasia ir jų pa
žiūra į rašto arba knygų darbą 
apskritai, lygiai kaip visai sutin
ka su kūdikio psichologija. Apie 
poeziją — eiles savo atsimini
muose Tagorė rašo apie vieną 
atsitikimą, kur dėl jo vienų ei
lių prasmės du draugai susigin
čijo ir jo paties paklausė paaiš
kinti, kurio teisybė. Tagorė taip 
pasakęs: “Ar eilės rašoma, kad 
koki dalyką paaiškintų? Kas 
viduje jaučiama, —tat mėgia
ma kokioj nors formoj — eilių 
formoj parodyti. Dėl to man 
visuomet bus nesmagu, jei kas 
nors, eilių pasiklausęs, sakys, 
kad nesupratęs. Jei kas nors 
pakvėpinęs gėlę sako, kad jis 
nieko negali suprasti, tai jam 
galima tik atsakyti: čia nėra 
kas suprasti, tai yra tiktai kvap
snis. Jei toksai žmogus užsi
spirs ir sakys: “Aš tai žinau, bet 
ką tai reiškia?” — tai nieko 
daugiau nelieka daryti, kaip 
imti apie ką nors kita kalbėti 
arba dalyką dar daugiau nesu
prantamu padaryti ir, pavyz
džiui, sakyti, kad kvapsnis yra 
toksai dalykas, kurį gėjėje pri
ima visadžiaugsmis ... Šis jaus
mo įšręiškimas nėra nei pagrin
dinių tiesų, nei mokslo davinių, 
nei naudotinų doros įstatymų 
rodymas. Tai yra kaip ašara 
arba nusišypsojimas, kuris tik 
rodo tai, kas viduje dedasi. Jei 
mokslas ar filosofija tame ran
da naudos, tai yra labai gerai, 
bet tai nėra būtybės tikslas. Jei 
tu per upę važiuodamas prie 
progos pagausi žuvį, tai tu lai
mikį turė.ęi, bet dėl to tavo ve
žimas nepavirs dar žvejo luotu. 
Ir vežiko tu neprivalai barti, jei 
jisai nežuvauja ar žuvininku ne
pasidaro”.

Bet jei kas iš šitų Rabindra
nath Tagorės žodžių norėtų pa
daryti išvadą, kad visa, kas iš 
vidaus jausmų išeina, jau yra 
ir poezija bei tinka pasauliui ro
dyti, tas skaudžiai apsiriktų. 
Patsai Tagorė daugelį savo jau
nų dienų poezijos kūrinių ir 
šiaip rašinių, dėl kurių savo lai
ku jisai daug pagyrimų susilau- 
kė, ir kurie dar ir šiandien dau
gelio tyrinėtojų pripažįstami 
daug geresniais už daugelį kitų 

-— taigi tuos savo dvasios kūri
nius patsai Tagorė vadina tie
siog svaičiojimais ir džiaugiasi, 
kad daugelis iš jų pasaulio švie
sos nepamatė, o daugelis šiaip 
pražuvo ar užmiršta tapo: nes, 
sako jisai, “dar ir šiandien ma
no galvoje yra baimės, kad, jei 
kartą man teismo diena ateitų 
ir koks nors literatūros policijos 
agentas užmirštųjų raštų labi
rintuose tyrinėjimus padarytų, 
— gali jisai nepaklausyti tikri
nimų, jog tai yra grynai asmens 
dalykai”. Dėlko taip bijojo Ta
gorė tokių tyrinėjimų? Dėl to, 
kad “tai buvo kūriniai tų metų, 
kada autorius pasaulio beveik 
nematęs buvo ir, išskiriant savo 
perdaug išpūstą Aš, nieko dau
giau savyje neturėjo”, “žino
ma— sako Tagorė apie vieną sa-

3. Rabiųdranath Tagorės 
raštų apžvalga

Pirmiausia pasistengsiu trum
pai nušviesti Rabindranath Ta
gorės raštų turinį, kad skaityto
jai norėdami patys su jo raštais 
susipažinti, bent iš dalies galėtų 
numanyti, ką kur gali surasti.

A. Lyrika
Iš Rabindranath Tagorės ly

rikos vokiečių kalba yra išleis
ta: Dęr Gąęrfųęr, Gitą^jąjį, Der 
zųųęhmcu^e MpM Frųęūtleąę, 
Die Dąbe dės Liebemfch 
andern Ufern. Pirmuosius pen- 
kius lyrikos rinkimus, pąlsąi 
autorius į anglų kalbą yra iš
vertęs. Kas moka angliškai — 
geriau įsigyti anglų kalbos ver
timus: ąnglišlmi kąžJmip <biug 
geriau ir gražinu siūlyti negu 
vokiečių kalbą. Plačiai žinoma 
Tauchnitz’o firma yra pradėjusi 
ir Tagorės raštus leisti, ir iš ly- 
rikos Dąržmįųką, pitąnjąįi ir 
Fruilgathering’ jau yra atspaus
dintą, k Vokietijoj galima gauti 
angių kalbos leidiniai net žy
miai pigiau negu vokiečių kal
bą.

Daržiniųkąs _ The Qąrdepęi; 
— Dęr Gąęrtųęr — Patsai Ęą? 
bmdrauath Tagorė šį kuriui yęa 
pavadinęs meilės ir gyvenimo 
poemomis (poems of love and 
life). 41s pąaiškH3ąma?is payą- 
dninąas Jąhąi tįksĮiąi: ųpsąko 

.kūrinio turmį. Savo formą rs 
primęfta šięk tięk Sąlęmoąo 

i ‘‘Gjęsmių Glęsmęs'kkm' Jąįr pąt 
I meilės pergy vęąimų . tow#i 
prakarčiui, bet be jokių paviršu
tinių žymių, reiškiami trumpų 
dialogų poematų formoj. Patys 
poematai neturi jokių atskirų 
pavadinimų ir sužymėti tik 
skaimenimis. Iš viso jų yra 58. 
Tik pirmasis poematas duodą 
alegorinį karalienės ir jos tarno 
pasikalbėjimą. Tarnas ateina į 
karalienę visai nešauktas ir me
tu, kadą visi priėmimai yra pa
sibaigę, ir visi kiti tarnai yra 
išvaikščioję. Į karalienės klau
simą — “ko gali tikėtis, kai jau 
peryėlu” — jisai atsako: “Leisk 
man tavo gėlių darželio darži
ninku būti”. Į paklausimą —, 
“kas per kvailumas?” — jisai 
atsako: “Aš noriu mesti savąjį 
dąrbą. Aš metu savo kardus ir 
skydus. Nęsiųsk mage į tolimų 
karalių dvarus buvęiuęs; ne
versk mane naujų pergalės žy
gių daryti. Bet leisk man tavo 
gėlių darželio daržininkų būti”. 
Paklausus apie pareigas — ka
ralienė pagaliau klausia, ką jis 
už sąvo dąrbą norėtų gauti. Ji
sai atsąko: “Kad būtų leista ma-

------ --
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

jam priskirta palyda) lanko Le
nino mauzoliejų. Be eilės, nes 
eilutėje turėtų pralaukti kokias 
6 valandas. Stravinskij, išvydęs 
Lenino mumiją ,lyg liūtas ni
urzgia: “Religinis Lenino kultąs 
yra opiumas liaudžiai”.

Spalio .1 d.: Stravinskij pa
stebėjo, kad JAV menininkai 
skundžiasi nesusilaukią jokios 
sąyo vyriausybės paraitos, o 
Suvytų SąjųiĮgąj “gąW pripa
mpti dMžjąmi vąlstyfeė.s pąręi- 
ga ... pąlikti męųą ir literatū
rų ramybėje”.

PąsFųręeyą (kultūrp.s ųji- 
iPUteė! J- £•) vąišėą. Iš kairės 
4o,sla,koyfč. “Išsigąndusįo yęi- 
do. Nęręgęjąi pęryingąs”. Stra
vinskij, įgėręs, sakosi norįs iš 
arčiau pažinti Chačaturiano ir 
Chręnįkovo muziką, o siegi ęu- 
Siųerviųę, ąęi ųępžąj^ępa apie 
Slravinskio kūrybą.

Spalio 4 d. Vieno viešbučio 
viršūnėj vąjdinunąs po atviru 
dangum. Magas, pasiėmęs pjū
klą, plauna ir pęrpjąupa moterį 
pusiau. Grupė Kubos turėtų 
ritmišką! kartoją šūkųriaviųią 
“Vi-yą Ghrųščjov!” Argi jie 
būtų Yfyirs^kcionistai ? i

J. Cięępas

.žąąiąs laikyti rankąs, kaip 
• rąmstis lotoso žiedus kad laiko, 
ir gėlių grąndjpęs ant rąnkų ųž- 

.nję.^ti; ąęboko JąPV rąru^pfiąn 
sultini kojų padus dą.žyti ir mt- 
bučipti dulkes, kurios dėmes ga
li daryti1”. Tada karalienė pasa
ko: “Tavasai prašymas, mana
sai tarne, yra išklausytas---tu
mano gėlių daržo daržininku 
būsi”.

Po šios įžangos prasideda pa
čios meilės pergyvenimų poe
mos, kur jau nėra jokių dialo
gų nei apipasakojimų, o tik 
jausmai jausmus seka: — tai 
patsai vienas poetas su savim 
kalba, tai šaukiamasi ar skun
džiamasi dievybei, tai duktė pra
šo motinos nuo darbo ją atleisti, 
nes kunigaikštis pro šalį tą die
ną žada keliauti, tai pasakoja
ma, lyg tai būtų čia pat myli
masis ar mylimoji, tai lyg, iš ša
lies žiūrint, savosios pastabos 
daroma. Čia išvertęs kelius pa
vyzdžius paduodu. — (Skliaus
teliuose seka skaitmuo, kuriuo 
paženklintas poematas origi
nale) .

(Bus daugiau)AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI

Mackaus neornamentuotos kalbos poezija
karo pasekmių. Jis buvo per 
jaunas daryti įtaką karo eigai, 
bet karo pasekmės padarė jam 
didelės įtakos. Jis neteko gim
tinio savo namo, neteko savo 
žemės...

Amerikon atvyko didokas 
tremtinių vaikų skaičius. Tėvai 
paliko visą sayo turtą, bet vai
kų nepaliko. Tokių tremtinių 
Amerikon atvežta didokas skai
čius. Per paskutinius du de
šimtmečius jie suaugo ir pama
žu įsitraukia į Amerikos gyve
nimą. Mackus gimęs Lietuvoje, 
buvęs tremtyje, bet subrendo 
Amerikoje. Šios jaunų tremti
nių kartos nuotaikas Mackus 
bando išdėstyti. Jis dėsto gry
nai savo asmeniškus išgyveni
mus, bet jis kąlba po karo Ame
rikoje atsiradusių jaunuolių 
vardu. Galimas daiktas, kad 
jų tarpe bus ir tokių, kurie ras( 
atgarsio Algimanto Mackaus 
mintyse bei išgyvenimuose, bet 
tuo tarpu nieko konkretaus ne
žinome.

Naujai išėjusios Algimanto 
Mackaus knygos susideda iš 
dviejų dalių. Be “Neornamen
tuotos kartos generacijos”, ten 
yra ir “Augintiniai”. Nuotaikos 
tos pačios, pagrindinės mintys 
sukasi apie tas pačias proble
mas, bet vis dėlto tai yra du 
skirtingi dalykai. Kaip vieną, 
taip ir antrą galima būtų iš
leisti skyrium.

Nieko knygos nebūtų nuken
tėjusios, jeigu Mackus visą kny
gą būtų pavadinęs betkurio sa
vo darbo vardu. Jos galėjo va
dintis “Neornamentuotos kalbos 
generacija’’ ,bet joms būtų tikę 
ir “Augintiniai”. Beveik būtų 
geriau “Augintiniai”. Knygos 
vardas būtų trumpesnis.

Ką lietuviai augintiniu vadi
na? Paimtą auginti svetimą 
vaiką. Kalba, reiškia, eina apie 
išaugintus svetimus vaikus. Au
gintinius paimdavo bevaikės po
ros, vaikų netekę, seneliai, p 
kartais ir savo vaikus turintieji, 
bet vaikus labai mėgstantieji 
žmonės. Lietuviai yra išauginę 
daug augintinių. Dažnai augin
tinių santykiai su augintojais 
būdavo labai šilti, kartais net 
geresni, negu tikrų vaikų.

Svetimus vaikus augina ne 
tiktai žmonės. Vištos išaugina 
ančiukus, kalės augina kačiu
kus, o gegutės savo vaikų iš vi
so neaugina. Jos savo kiauši
nius pavogčiomis padeda į kie
lės lizdus ir ateinančia karta 
visai nesirūpina. Kai kurie 
paukščiai, pažinę gegužės kiau
šinius, juos išmeta. Bet kiti ge
gužiukus išperi, o vėliau, kai 
šie truputį paauga, tos pačios 
paukštytės vaikelius iš lizdo iš
stumia. Gegužiukai yra augin
tiniai. Nei viena gegutė savo 
vaikų neaugina.

Jeigu Algimantas Mackus bū
tų prisilaikęs lietuviškos tradi
cijos, tai savo veikalą jis būtų 
galėjęs pavadinti “Gegužiukai”, 
o ne “Augintiniai”. Čia ir poe
zijos būtų truputis ir visiems 
būtų buvę labai suprantama, 
apie ką jaunas poetas dainuoja.

Kazys Varkala 
(Bus daugiau)
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Norėtųsi tuojau eiti prie Al

gimanto Mackaus poezijos gro
žio, bet būtinai reikia dar stab
telėti prie tvoros, kuria jis ap
sitvėrė pačiame savo knygų pa
vadinime.

Be jau paminėtos “neorna
mentuotos kalbos”, pavadini
mas papuoštas dar ir “genera
cija”. Žodis ne lietuviškas, užtat 
reikia jis išsiaiškinti. Ne tiek 
svarbi šio žodžio reikšmė, bet 
svarbu žinoti autoriaus šiam 
žodžiui pasirinkta prasmė.

“Gępęęąęįja” turi keliąs pras
mes. “Gęnerącįja” gali reikšti 
girųipę, kartą, vienos kartos me
tų grupę, vienos kartos srovę, 
tendencyą, judėjimą. Ęai ku
rios tąutos turi “rašytojų gene- 
rącįją”, “sportininkų generaci
ją”, “karįų generaciją” ir kt. 
Bet “geųęrąęiją” taip Pat reiš" 
kia energijos, versmės šaltinį, 
“Generatorius” yrą kilęs iš tos 
pačias ąaknięs. Mašinoje “gene
ratorius” reiškia elektros ener
gijos šaltinį, sandėlį.

Jeigu Mackus turėtų galvoje 
šią antrąją “generacijos” pras
mę, tąi būtų pagrindo laukti 
“neornamentuatos kalbos” pra
siveržimo. Tąi galėtų būti įdo
mus dalykas. Ęetkoks kalbos 
šaltinis yrą įdomus. Jis gąli bū
ti gražus, naudingas, padedąs 
nusakyti daugelio žodžiu tiks
lius atspalvius. Gali būti ir ne
gražus, bet visuomet turėtų būti 
įdomus.

Iš knygų pavadinimo nesima
to ,bet knygas pavarčius tuojau 
pastebi, jag tai nėra nei puoš- 
memmtos, pei nepuošmenuatos 
kalbos prasiveržimas. Algiman
tas Mackus žodį “generacija” 
vartoja kartos prasme. Tai aiš
kiai matyti iš kelių teksto vietų. 
Vietoj “generacija”, sava kny
gų pavadinime jis būtų galėjęs 
laisvai pavartoti visiems lietu
viams suprantamą “kartą”. 
Knygos būtu galėjusios būti pa
vadintos “Nępuošmenuotos kal
bos karta”, arba, jeigu jau labai 
užsispirtų, tai ir “Neornamen
tuotos kalbęs karta”.

Bet ir čia vėl kyla klausimas: 
Apie kokią kartą jis kalba? Bei- 
kia manyti, kad jis kalba apie 
savo kąrtą. Kurios kartos žmo
gus jis yra ir kuriai kartai jis 
kąlba? Kalba jis visoms kar
toms ,bet dėsto savo kartos 
mintis, susirūpinimus, svarbes
nius ir ryškesnius vaizdus. Mac
kaus asmeniškai nepažįstu, bet 
gąl daug nesuklysiu, jeigu pasa
kysiu, kad jis bus apie trisde
šimt metų sulaukęs jaunuolis, 
karo pabaigoje atvykęs į Ame
riką. Gal keliais metais sukly
siu, bet esu beveik tikras, kad 20 
metų jis seniai peršoko. O kas 
liečia 30, tai gal jam dąr gali 
poros metų trūkti iki trisdešim
ties, bet gali būti ir juos jau per
šokęs. Mackui teko pažinti ka
ro siaubą su visais jo žiauru
mais ir beisenybėmis, jam teko 
mokytis laisvose Amerikos mo
kyklose ir įsikurti turtingiausio
je ir laisviausioje pasaulio šaly
je. Jis Įpatė karo žiaurumus, 
bet buvo per jaunas tuos žiauru
mus suprasti. Jis neturėjo jo
kio balso kąro reikalams sprę
sti, bet jam teko pakelti dalį

PUTNA...
(Tęsinys iš 6-to pusi.) 

tinio NKVD viršininko Ježayo 
pasiuntinys, vyriausias “Prav- 
dos” redaktorius Mechlisas. Kad 
nesukeltų įtarimo, vokiečių — 

‘Heydricho agentas už doku
mentus pareikalavo 3 milijo
nus rublių užmokesčio. Pini
ginis reikalas buvo per 24 va
landas atliktas ir Ježovo pa
siuntinys grįžo Maskvon su do
kumentais. Vėliau, jau karo 
metu, paaiškėjo, kad įteiktieji 
vokiečiams rublių banknotui 
buvo padirbti.

Kas dėl pačių dokumentų pa- i 
ruošimo, tai Heydricho uždavi
nys buvo palyginamai nesun
kus, nes nereikėjo naujai doku
mentų - protokolų padirbinėti, 
o galima buvo panaudoti proto
kolus iš 1928 metų, pakeičiant 
datas ir kitus mažmožius. Anų 
metų Sovietų užsienių reikalų 
ministeris Litvinovas savo atsi
minimuose rašo, kad Stalinas 
buvo priėjęs įsitikinimo, kad 
Vokietijos kancleris Strezema- 
nas numato sudaryti Vakarų 
valstybių bloką (Anglijos, Pran 
cūzijos ir Vokietijos), nukreip
tą prieš Sovietų Sąjungą. Dėlto 
nedelsdamas Stalinas ėmėsi 
veikti prieš ir 1928 m. gruodžio 
mėn. atvyko į Berlyną Tucha- 
čevskis, Jakiras ir Uborevičius 
ir čia susitiko su fon Secktu ir 
f on Hamersteinu. Tuchačevs- 
kis tuomet buvo raudonosios 
armijos generalinio štabo virši
ninkas. Jie savo pokalbinin
kams — vokiečiams — pažymi 
Litvinovas — pasakė, kad yra 
pasiryžę bendradarbiauti prieš 
komunistų partiją ir kad tinka
mą valandą paims valdžią ir su
darys provokišką vyriausybę 
Rusijoje. Dėl to nereikia, kad 
būtų vykdomas Strezemano pla
nas, sudarant Rusijai priešingą 
Vakarų valstybių bloką, o per
versmas Kremliuje užtikrins 
vokiečiams plačiausią rinką Ru
sijoje, karinės diktatūros valdo
moje. šis provokacinis Stalino 
pasiūlymas ir Vokietijos civ. 
valdžios buvo priimtas, o Vokie
tijos armija (Reichswehr’as) iš 
savo slaptų fondų paskyrė pusę

milijono markių Sovietų gene
rolų dispozicijai. Kadangi šio 
susitąrimo protokolai išliko — 
buvo “Sondergruppe R” bylose, 
reikėjo tiktai juos išgauti ir pa
naudoti. Pažymėtina, kad pro
tokolų išgavimas vis dėlto buvo 
komplikuotas ir Heydrichui rei
kėjo su Reicho kriminalinės po
licijos viršininku H. Nebe ir jo 
dviem specialistais įsilaužti į 
Krašto Apsaugos Ministerijos 
raštinę, išvogti bylas ir sukelti 
gaisrą, kad atvykę ugniagesiai 
panaikintų įsilaužimo ženklus.

Chruščiovas XXII bolševikų 
partijos suvažiavime Maskvoje 
ir Gomulka savo partijos tC. 
Komitete Varšuvoje, pranešda
mi apie “šėtonišką” Hitlerio, 
deja, Stalino įkvėptą provoka
ciją, ne be to, kad nebūtų žino
ję, bet sąmoningai bus nuty
lėję gen. Skoblino vaidmenį, 
nes paaiškėtų, kad Stalino pro
vokacija yra šetoniškesnė už 
Hitlerio. Iš šių provokacijų bet
gi didysis laimėtojas buvo Hit
leris. Hitleris laimėjo Stalino 
įvykdytą didįjį valymą, kurio 
rezultatas yra sekantis — buvo 
nužudyta: 3 maršalai (iš visų 
5), 12 armijų vadų (iš 15), 57 
korpusų vadai (iš 85), 110 di
vizijų vadų (iš 195), 220 bri
gadų komendantų (iš 406). Su
šaudytųjų skaičiuje buvo 11; 
krašto apsaugos liaudies komi
sarų pavaduotojų ir 75 karo Ta
rybos nariai (iš 80). Iš viso1 
nužudyta ne mažiau 30,000 ka
rininkų, sudariusių apie 40% 
karininkų korpuso. V.
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PUTNA, UBOREVIČIUS, TUCHAČEVSKIS 
TARP 2-JŲ DIDŽIAUSIU PROVOKATORIŲ

1963 m. balandžio 12 d. “Tie
soje’* garbinto išgarbintas 70 
metų gim. sukakties proga bol
ševikas lietuvis Vytautas Put
lia. Putuos pagyroms “Tiesoje” 
be fotografijos paskirtas visas 
puslapis. Taigi, anot “Tiesos”: 
“Vytautas Pulna — pirmojo 
rango komandarmas, talentin
gas karvedys, dailininkas, pilie
tinio karo ir intervencijos lai
kotarpio tarybinis rašytojas, 
vienas iš Raudonosios armijos 
organizatorių ,Tarybų Sąjungos 
ginkluotųjų pajėgų kūrėjų, vie
nas pirmųjų ir pasižymėjusių 
tarybinių diplomatų, politiškai 
paruoštas karo komisaras ir 
karvedys, kurio krūtinę puošė 
net penki Raudonosios Vėliavos 
ordinai”.

Deja, “Tiesa”, iš visų jėgų 
liaupsindama Putnų, nė puse 
žodžio neprasitaria, ar sukak
tuvininkas sveikas, ar gyvas ir 
kur jis dabar būtų. O betgi šis 
net su penkiais Raudonosios 
Vėliavos ordinais ant krūtinės 
didvyris “Tiesos” tėvo Stalino 
įsakymu nagano šūviu į pakau
šį buvo nusiųstas į aną pasaulį 
1937 metų birželio 11 dieną. 
Tokia tatai yra “Tiesos” tiesa ir 
moralė — negi smerksi savo tė
velį*

Šia proga ir “Tiesai” yra pra
vartu priminti bei atskleisti ką 
neką iš anos praeities, apie 
kurią buvęs Stalino didysis 
bendrininkas Nikita Chruščio
vas jau negalėjo neprasitarti 
XXII-me bolševikų suvažiavi
me Maskvoje.

Lenkijos Gomulka, sugrįžęs 
iš šio XXII bčflšėv. partijos su
važiavimo, kalbėjo Lenkijos 
PZPR Centro komitete: “Nega
lima įsivaizduoti ,kad dėl ku
rių nors kitų sumetimų Stali
nas nusprendė kruvinai sunai
kinti raudoriosios Sovietų ar
mijos vadus ir armijos karinin
kų kadrus. Jeigu tokiam žy
giui ryžosi, tai tatai įvyko ne 
dėl ko kito, o tiktai dėl Hitlerio 
žvalgybos šėtoniškos provokaci
jos. Tiktai šiam šėtoniškam 
planui iškilus, — kalbėjo Go
mulka — pradėta sovietinių 
generolų ir karininkų masinių 
areštų serija, pirmon eilėn areš
tuojant artimą Tuchachevskio 
bendradarbį Putną”.

Betgi iš tikrųjų dėl Putuos 
arešto laiko tiesa yra kita, nes 
Putnos areštavimas išryškėjo 
jau pirmojo trockininkų - zi- 
novjevininkų parodomojo teis
mo metu 1936 m. rugpiūčio 
mėn. Iš viso Putnos, Tucha
čevskio ir kitų nužudymo prie
žastis glūdi ne vien Hitlerio 
žvalgybos provokacijoje. Stali
nui per Čekijos prezidentą Be
nešą pateko dokumentai, tarsi, 
atskleidžiantieji Tuchačevskio 
ir jo bendrininkų - generolų 
sąmokslą likviduoti Staliną. Ta
tai buvo Hitlerio žvalgybos “šė
toniškoji”, anot Gomulkos, pro
vokacija. Betgi antroji ne ma
žiau šėtoniškoji provokacija pa
rėjo iš paties Stalino. Tucha
čevskio ir kitų byla yTa glau
džiai susijusi su Vokiečių ir So- 

ta vokiečių generolija, bijoju
siu pragaištingo Vokietijai karo 
sU Rusija.

Hitleriui atėjus Vokietijoje į 
Valdžią, atsirado gilūs Stalino ir 
Tucliačėvškio nuomonių skirtu
mai. Tuchačevskis buvo įsitiki
nęs, kad Hitleris ruošiasi Užpul
ti Rusiją ir išvengti karo galėtų 
tiktai Vokiečių generolija, sU- 
tramdanti Hitlerį ir nacionalso
cialistus. Stalinas betgi buvo 
nuomonės, kad Vokietijos ir 
RUSijOš taiką gali Užtikrinti 
Hitleris, o ne Vokiečių genero
lai. Stalinas tikėjo, kad viš dėl
to jam pavyks nacionalsocialis
tų Su Hitleriu ruošiamo karo 
smūgį nukreipti į Vakarus. Be 
to Stalinas manė, kad Hitleris 
įrodys, kad esąs tvirtesnis už 
saVo generoliją, ir čia Stalinas 
neklydo. Tucliačėvškio ir Sta
lino nusistatymų nedetėjimą 
gilino dar ir amžinus bei parti
nio stažo skirtumas. iRai 1937 
m. siautėjo ježovščinoš nagano 
šūviai į pakaušį, TuchačeVškiš 
buvo 44 metų, Putnu 43, Hhore- 
vičiūs 41, Jakirius 41, Gamar- 
nikas 43, o Stalinas jau turėjo 
58 metus, Vorošilovas 56, Bu- 
diony 54. Kas dėl Stalino ir 
Tuchačevskio santykių iš viso, 
tai Stalinas nepamiršo ir, nega
lėjo TūchačeVskiui dovanoti 
nuomonių skirtumo dėl pra
laimėto Vadinamojo ’“žygio 
į Vislą” 1920 metais: pagal 
Stalino strategiją Budiony su 
savd raiteliais turėjo paimti 
Lvovą ir žygiuoti į pagalbą ar
mijai, puolančiai Varšuvą, o 
Tuchačevskis buvo kitos nuo
monės bei plano. Dėl nepavy
kusio Varšuvos žygio betgi Tu
chačevskis nusipelnė Stalino 
keršto. 1937 m. birželio 11 d. 
“Pravda” pateikė visuomenei 
žinoti, kad yra patraukti į teis
mą : maršalas TucliačeVškis, 
generolai Jakiraš ir Ubofėvi- 
čiUS, gen. Primakovas, akade
mijos viršininkas, generolas 
Karkas, gen. FeldmartUš, ge'n. 
Eidemanas ir karo atašė Londo
ne, generolas Pūtna. Byla vyko 
uždaromis durimis. BuVo kal
tinami karinės priesaikos SU- 
latižymu, tėvynės išdavimu, tar
nyba svetimai valdžiai, priešin
gai Sovietų Sąjungai. Sekančią 
dieną “PravdU” paskelbė, kad 
kaltinamieji prisipažino nusi
kaltę, buvo pasmerkti mirti ir 
sprendimas įvykdytas.

šioje Tuchačevskio ir kitų 
byloje buvo reikšmingos dvi 
provokacijos: vierta — Hitlerio, 
antroji — Stalino. Pažymėtina, 
kad Stalino provokacija buvo 
pirmoji ir dėl to sudarė Hitle
riui — jo provokacijai vaisingą 
mintį.

Tuchačevskis 1935 m. kovo 
31 d. “Pravdoje” paskelbė 
straipsnį, kuriame buvo įspėja
ma dėl Hitlerio karo planų. Dėl 
šio straipsnio Vokietijos amba
sadorius Maskvoje įteikė Sovie
tų valdžiai protestą. Stalinui, 
kuris siekė visomis priemonė
mis įsiteikti Hitleriui, Tucha
čevskio likvidavimas turėjo bū
ti geros Stalino valios įrody
mas.

Žymiųjų šnipų bei provokato
rių eilėje reikšmingiausioj! vie-

viėtų kariniu bendradarbiavimu 
1922—1934 metais.

1926 m. gruodžio mėnesyje 
tryš Sovietų laivai iš Leningra
do atplaukė į Sietino uostą. Iš
kraunant vieną tųjų laivų, su- 
trūko viena atgabentų dėžių. 
Paaiškėjo, kad dėžės viduje bu
vo nuodingom dujom Užtaisy
tos granatos, šie trys Sovietų 
laivui buvo atgabenę 300,060 
granatų, pagamintų Vokiečių 
fabrike Rusijoje. Granatos bu
vo skirtos Reicho kariuomenei 
(ReiChsWehr’ui). IŠ čia višUŠ 
pasaulis sužinojo apie Sovietų 
sd vokiečiais bendradarbiavimą 
gaminant ginklus bei amunici
ją, o taip pat ruošiant kariuo
menei kadrus. Bendradarbiau
ta trijose srityse: karo aviaci
jos, šarvuočių ir nuodingų du
jų. Rusijos gilumoje buvo įs
teigtos karo pramonės įmohės; 
veikė atitinkamos mokyklos ir 
tyrimo įstaigos. Jau 1920 me
tais buvo sudaryti pirmieji ry
šiai ir šių metų pabaigoje įsi
steigė ypatingasis, buvęs Vokie
čių armijos žinioje — žinioje 
“Heresleitung’o” (Armijos va
dovybės), slaptasis skyrius — 
“Sondergruppe R” (ypatingoji 

j grupė Rusijoje). Pinigų (70 
milijonų) teikė Armijos vado
vybė (Herešleitung’aš) iš savo 
slaptųjų fondų.

šis buvęs bendradarbiavimas 
dabar yra atskleistas ir smul
kiai aprašytas aviacijos genero
lo Speidelio straipsnyje “Reichs
wehr UUd rote Armeė” (Rei
cho ir raudonoji armija) žur
nale (Vierieljahreshefte ftir 
Zeitgeschichte” 1953 m. sausio 
mėn., Stuttgarte. Speidelis tei
gia, kad Aviacijos centras, bu
vęs Rusijoje Lipecke, netoli Vo
ronežo ,išmokslino apie 450 pi
lotų Vokietijos aviacijai, ne
skaitant technikinio personalo, 
šiaiėe Vokietijos ir Rusijos ka
riuomenių bendradarbiavime 
dalyvavo Tuchačevskis, neslėp
damas savo simpatijų vokiečių 
kariuomenės generolams. Su
sitikdavo su jaiš Rusijoj ma
nevruose ir karo mokyklose. 
Tuchačevskis būdavo Berlyne ir 
čia pabaigė slaptą kursą Vokie
čių štabo karininkams. Jam 
buvo atviros visos Reicho ka
riuomenės paslaptys. 1932 m. 
žymesniųjų sovietų karininkų 
delegacija su Tuchačevskiu 
priešakyje dalyvavo kariuome
nės manevruose Vokietijoje. 
Buvo net paties prezidento Hin- 
denburgo priimta, šis bendra
darbiavimas buvo Lenino nusi
statymu pagrįstas ir Stalino uo
liai tęsiamas. Leninas teigė, 
kad Sovietų Rusija ir Vokietija 
turi bendrus priešus ir bendrus 
interesus ir dėl to Sovietų ir 
Vokiečių armijos turi bendra
darbiauti. Pagal Leniną Versa
lio traktatas buvo “grobikų ir 
plėšikų” traktatas ir Versalio 
taika laikosi tiktai ant Lenkijos; 
“vokiečiai siekia atsikeršijimo, 
o mes norime revoliucijos - mo 
kė Leninas - dėl to mūsų tikslai 
yTa vienodi”. Šio nusistatymo 
Sovietų armijoje leikėsi ir Tu
chačevskis. Jis pasitikėjo susi
jusia su Prūsijos junkerių kas
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ta atitenka baltOšioš gvardijos 
generolui Mikalojui Skoblinuk 
gyvenusiam Paryžiuje. Skob- 
linas buvo vienas priešakinių 
narių baltošioš gvardijos kari
nės organizacijos ROVŠ, kuriai 
vadovavo generolas Vrangelis, 
o po jo mirties generolas Kute
povas. Skoblinas buvo žymus 
Veikėjas ir rUsų emigrantų tar- 
pč.

šioje aplinkoje Sovietų poli
tinei policijai pavyko surasti 
šnipą ir tatai buvo, taigi, gene
rolas Skoblinaš, kuris be abejo 
dalyvavo pagrobime gen. KUte- 
povo ir organizavo pagrobimą 
užėmUšio KutepOVo Vietą ge
nerolo Millėrio. Be to Skobli- 
nui buvo pavesta (Stalino su
manymu) sudaryti Sovietų ge- 
neroių su TučhačėVškiu prie
šakyje provokacinį sąrašą ta
riamam sąmokslui prieš Stali
no diktatūrą. Skoblinas buvo 
žinomas ir Hitlerio aplinkoje: 
jis Gestapui teikė informacijų 
apie Sovietų Sąjungą, šį kartą 
jo informacija buvo ypatingai 
svarbi Hitleriui. 1936 m. pabai
goje Skoblinas atsilankė pas 
Reinhardą HeydriChą politinės 
Hitlerio žvalgybos (Sicherheits- 
diensPo) viršininką su prane
šimu, tarsi, maršalas Tucha- 
čevskiš turįs sUŠitarti su nišų 
emigracija ir Vokietijos gene
rolais dėl pagalbos rusų armi
jai, besiruošiančiai nuversti Sta
liną ir pakeisti režimą. Heydri- 
chaš apie tai pranešė Himleriui 
(ŠS-Rėičhšfiihreriui). Jiedu bU- 
Vo viltingos nuomonės, kad 
Skoblino pranešimas teikia di
dėlį ginklą prieš Vokiečių gėrte- 
rolitš, nekėhčiartčiUš naclOnal- 
sociaUstų. Himleris su Hėyd- 
richti tktai pateikė Hitleriui, 
kuriam betgi j U ntištėbiului šis 
sąmokslas nepatiko, nes per
versmai yTa patraukiąs — rušų 
generolų pasisekimas gali pas
katinti panašiam žygiui vokie
čių generolus. B'etgi Hitleris 
įsakė Skoblino pranešimą iš
naudoti tkip, kad sUšidarytų 
praraja tarp Vokiečių ir rusų 
gerterolljos ir kad sUšidarytų 
praraja tarp Stalino ir Sovietų 
armijos — jos bijota karo at
veju. Dėl to reikėjo, kad Tu
chačevskis su jo generolais būtų 
išduotas Stalinui, šią operaciją 
atlikti Hitleris pavedė Heydri- 
cTitii. Čia buVo tiktai vienas 
būdės: reikėjo pasirūpinti,- kad 
ši informacija apie Tucha
čevskio sąmokslą su vokiečiais 
patektų Stalinui iš neįtartinos 
Vietos. Heidrichas pasirūpino, 
kad informacija pasiektų Pran
cūzijos ministerių pirui. Daia- 
dierą ir Čekoslovakijos prezi
dentą Benešą. Daladieras tatai 
pranešė Sovietų ambasadoriui 
Paryžiuje Potiomkinui, o Be
nešąs Sovietų ambasadoriui 
Pragoję AleksandrovskiUi. ši 
žodinė žinia turėjo dar būti pa
tvirtinta ir dokumentais, kurie 
buvo atrasti 1937 m. balandžio 
mėn. ir galėjo įrūdyti Tucha
čevskio išdavystę. Dėl šių do
kumentų (protokolų fotokopi
jų) vokiečių agentas Pragoję 
susižinojo su viertu iš artimų 
BertėšUi vyrų, kUriš reikalą nu
kreipė į Sovietų ambasadą Ber
lyne. Iš čia žinia nuėjo į Krem
lių ir iš Maskvos atvyko tuome-

(Tęsinys 7-teni psl.)

Maginot linija apaugusi žole ir krūmais
... tačiau tvirtovės Įrengimai naudojimui tebėra vi

sai tinkami.
Specialistų štabas prižiūri Prancūzijos buvusią gyni

mosi liniją.
Staigiai iš kazematų iškyla patrankų vamzdžiai.

Kadaise Prancūzijos garsi “Ma
ginot linija”, milžiniškas gyni
mosi bastionas prieš vokiečių 
šieną, buvo visų politikuojančių 
žmonių lūpose. Paskutiniaisiais 
metais prieš prasidedant II pa
sauliniam karui, kai tamsūs ka
ro debesys dengė horizontą, Pa
ryžius raminosi: “Mes turime 
Maginot liniją. Mums nieko 
negali atsitikti... ” Tačiau su
stiprinimų grandinė bėdos atve
ju pasirodė klaidinga kalkulia
cija ,ries ji nepajėgė sulaikyti 
pūdančios vokiečių kariuome
nės.

Šiandien, praėjus daugiau 
kaip 23 metams po Prancūzijos 
kapituliacijos, apie Maginot li
niją nebekalba beveik nė vie
nas žmogus. Jaunieji prancū
zai apie ją žino tik iš pasakoji
mų, o senieji galvoja, kad su
stiprinimų sistema yra suirusi. 
Tačiau ta linija, kuri kainavo 
500 milijonų dolerių, tebėra 
tvarkoje ir teoretiškai gali būti 
panaudota kiekvienu metu — 
nors ir yra užmiršta.

Prancūzų ūkininko mergaitė 
Šiihe Scheid žiūrėjo nustebu
siomis akimis į Magiriėt linijos 
dvigubų patrankų bokštą, kuris 
pradėjo judėti. Abu vamzdžiai 
pasikėlė apie pusę metro aukš
tyn ir krypo į taikinį {hori
zonte.

20 metų Sime Scheid, kurios 
tėvų žemė guli virš išsišakoju
sio kazematų tinklo, bežino nie
ko apie Maginot liniją. Niekas 
apie tai nebekalba, niekas ne
beprisimena buvusių sustiprini
mų, virš kurių paskutiniais' de
šimtmečiais yra Užaugusi žolė 
ir krūmai. Tačiau mergaitė yra 
liudininkė nenuginčijamo fak
to, kad Maginot linija tebėra 
naudojimo stovyje. Ištisas tech
nikų štabas rūpinasi tuo, kad 
viskas “pasiliktų, kaip buvo”.

Kiekvieną savaitę bandymai
Maginot linija, apie kurią 

daugumas prancūzų mano, kad 
ji virtusi griuvėsiais ir dulkė
mis, kiekvieną savaitę tikrina
ma specialistų štabo. Ji tebėra 
tokiame pat gerame stovyje, 
kaip buvo prieš 20 metų. Pran
cūzų armijos technikai prižiūri 
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25 didelius ir virš 100 mažų 
tvirtovės linijos ruožų, jie pa
leidžia požeminėse kamerose 
generatorius, kurie linijai ga
mina elektros srovę. Tačiau 
taip pat yra prižiūrimi ir gin
klų techniški įrengimai. Prie 
jų priklauso ir tos patrankos, 
kurių vamzdžių angas matė 
Sime Scheid.

Tvirtovės įrengimai žemiau 
Scheid šeimos ūkio, vadinami 
Simser lizdai, yra Mėginot lini
joje p’ūtys didžiausi. Tik su 
krašto apsaugos ministerijos 
leidimu juos gali aplankyti 
spaudės atstovai. Kadaise šiUė- 
se kazėmatuosė stovyklavo 1,200 
prancūzų kariškių, “čia apa
čioje viskas tebėra tūip, kaip 
buvo kadaise” aiškina pulki
ninkas Yayries Langlois einant 
penkių metrų pločio tuneliu. 
Pulkininkas Langloiš yra žino
vas, kuriam pavesta prižiūrėti 
Maginot linija. Karo dienomis 
jis pats buvo čia apačioje ir per 
periskopą ir žiūrėjimo skyles 
sekė priešo judesius.

Linija nėra kalta
Prancūzų armijos fortifikaci

jų specai yra tos nuomonės, 
kad apie Maginot linijos “nepa:- 
tikimumą” karo atveju netu
rėtų būti kalbama. Apie 400 
km. ilgumo linija, kuri nttė 
Šveicarijos siekia Belgiją, turė
jo būti pratęsta dar 280 km. iki 
šiaurinės jūros. Tada H-ro Pa
saulinio karo eiga būtų atro
džiusi kitaip...

Maginot linija buvo be palio
vos bombarduojama ir patran
kų sviedinių daužoma, tačiau ji 
buvo pažeista tik dviejose vie
tose. Tik du mažieji ruožai ir 
kai kurie atskiri bunkeriai ne
atlaikė ugnies. Kiti ruožai pa- 
sidavėį nes Prancūzija jau ir, 
beto, buvo pralaimėjusi karą, 
tačiau kai kurie ruožai dar dvi 
savaites laikėsi ir po kapitulia
cijos.

“Tai vis vien lieka nepapras
ta tvirtovė” — pareiškė pulki
ninkas Langlois kazematuose. 
“Tačiau kokiam tikslui ji turi 
būti gera? Mes patys nežino- 
ųxe. Gal vieną dieną iš Maginėt 
llriijės bus padarytas sandėlis 

arba karinės mankštos apmoky
mo viela, o gal ji bus paversta 
slėptuve, jei kiltų atominis ka
ras. ..” Ar bunkeriai ir tvirto
vėj įrengimai karo atveju būtų 
atsparūs ir vandenilio bom
boms, niekas nežino. Tačiau 
viena yra aišku, ji daugeliui 
žmonių pusei metų galėtų su
teikti prieglobstį. Būtų garan
tuotas savistovus elektros sro
vės ir vandens aprūpinimas.

Tvirtovės įrengimai atrodo, 
lyg jie būtų statyti prieš tris 
metus, o ne prieš 36 metų. Jei 
paspausi mygtuką, užsidegs 
“nuosavos gamybos” elektros 
šviesa. Sanitarinės patalpos te
bėra gerame stovyje ir švariūi 
Užlaikomos. Jei pasrtksi van
dens rankeną, pradeda bėgti 
švarus ir be rūdžių vanduo. 
Viskas tebėra taip, kaip buvo 
tada ... Temperatūra kazema
tuose palaikoma vienoda, net 
drėgnumas, kurį yra sunku 
kontroliuoti, išlygintas. Taip 
pat ir ventiliacija dirba taip, 
lyg ji būtų naujutėlė. Pagaliau 
suskamba telefonas. Pulkinin
kas pakelia ragelį ir pasako 
kelis žodžius. “Mus laukia pat

GRAMĖRCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1947 — TUPINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS į USSR: 
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitų.
MOŠŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” Įkainotas $36,75 
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sV. sfifio,.
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū- 
kyto kumpio, 2 sV. džiovintų 
vaisių.
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Reikalaukite mW sWėSą.

GRAMĖRCY - N. Y. 
118 EAST 28fh STREET jį 906 

NEW YORK 16, N. Y.
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Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.

COSMOS PARCELS EXPRESS
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Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siutinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti V. O. VNEŠPOSYLTORG priimti siuntinių siun
timą ir nies garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūšų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
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rankų bokšte, numeris šeši” — 
pasako jis mums. Su mažu 
“traukinuku” elektros tramva
jumi važiuojame per korido
rius. Visose sankryžose įsijun
gia žalia šviesa, atrodo vaiduok
liškai, lyg už sienų veiktų ne
matomos rankos. Patrankų bok
šte, numeryje šeštame, keltu
vas lankytojus iškelia į viršų. 
Dvigubos patrankos riebiai iš
teptos alyva ir jos pakyla ir nu
sileidžia. Jom trūksta tik gra
natų, kad galėtų prabilti savo 
“šnekta”. Bet prieš ką?

Iš “Augsburgėr Allgemeine”.
L. Kvečas

CfllCAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

WmAAAWrjWVWWWWAMI 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PR1ETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TlNi 

KAMAI ĮVERTINTA.
VWVWWWWWVWWWVWVW

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai.

Kursas: 9 rubliai už $10.
Už patarnavimą mokestis iki

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 10%.

GRAMĖRCY - N. J. 
744 BROAD STREET, & 925 

NEWARK, NEW JERSEY
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

STANDARTU IR TRADICIJŲ CHAOSAS
(Pabaiga)

Modernus realizmas
Empiriniam laikotarpy 17 ir 

18 a. jau Rembrandtas ir Hals 
nurodė kelią pointilizmui. Dar 
V. Europoje bizantikos įtakai 
neišblėsus, Ispanijoje atsirado 
graikas El Greco, kuris buvo 
gimęs Kretos saloje 1541 m. 
(tada buvo Venecijos respubli
kos dalis). El Greco 1577 m. 
atvyko į Ispaniją. Bestudijuoda
mas Italijoj pas Bassano ir 
Paolo Veronese, kai ką pasisavi
no iš jų, bet jo jautrumas spal
voms greit įgavo savitą stilių. 
El Greco buvo giliai tikintis 
žmogus, gerai pažino bizantinę 
ikonografiją. Monumentalūs jo 
šventųjų paveikslai, jų tarpe ir 
“Simono namuose” (kūrinys, 
(Ch. Art. Inst.) yra grynai bi
zantinio stiliaus kompozicijos, 
sudarytos iš apskritimo simbo
lių, atseit, figūros ir visa aplin
ka susiveda į ovalą, rečiau tri- 
kampinės kompozicijos, kaip 
pvz., flamų arba olandų daili
ninkų. El Greco tapyba buvo 
vertinama tiktai 19-to ir 20-to 
šimtm. kitų dailininkų, kaip 
“moderni” tapyba. Tačiau jam 
teko karčių priekaištų iš jo pa
ties mecenatų dėl to, kad tais 
laikais jis buvo laikomas, kaip 
modernus tapytojas, kuris ne
paisė geometrinio tikslumo prin
cipų ir, kad buvo originalus ir 
“nepataisomas” neklaužada. Jis 
buvo kultūringas, mokėjo daug 
kalbų. Tą patį galima pasakyti 
ir apie Goya, žanro tapytoją, 
kuris buvo vienas iš geriausių 
jaučių kovų tapytojas, mažiau 
papuliarus karaliaus dvare, kaip 
ir El Greco.

Ką tais laikais romantikai 
pranašavo, vėliau išsipildė. 
Newtono mokslas apie judesius 
erdvėje, fizikos pažanga, pa
skatino ir menininkus, ir moks
lininkus. Impresionistai įrodė, 
kad šviesa ir spalvos yra moks
linis dalykas, bet ne optinė iliu
zija, nes spalvos spindulys lūž
ta ir turi trumpas ir ilgas ban
gas, kad spalvos dauginasi savo 
atspindžiais, kad spalvų fizinis 
potencialas skirtingas: šiltoji 
skiriasi nuo vėsiosios ir t. t. 
Impresionistai paragino suskilti 
meno pasaulį, kuris iš tikrųjų 
buvo tiktai atradimas naujos 
tiesos, naujų formų. Per šimtą 
metų romantikos tarpsnis buvo 
aktualus.

Moderniojo meno pradinin
kai, žinojo, kad linija ir spalvos 
dailės mene vaidiųa pagrindinį 
vaidmenį. Linija duoda formą, 
o forma savaime yra principas. 
Modernioje dailėje linija turi 
svarų argumentą. Atkreipkite 
dėmesį kad ir į mūsų jaunuo
sius dailininkus: Zapkų, Virkau, 
Kasiulį, A. ir A. Tamošaičius,
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Tobey, Picasso, Valių ir daug 
kitų, kurių kūryboje vyrauja li
nija, visas kūrinys pirštu rodo į 
linijų ir spalvų visumą. B'e li
nijos būtų šachmatų lenta; be 
spalvų — naktis.
Romantika pagrįsta idealizmu

Romantinis idealizmas buvo 
lyg audra tarp dviejų sąjūdžių: 
kraštutiniai miglotų statiškų 
senųjų akademinių tradicijų ša
lininkų ir simbolikų bei snobų, 
kurie ‘“kepė svetimus blynus 
savo keptuve”. Panašus liki
mas ištiko ir bizantinį meną, 
kuris užbaigė savo epochą V. 
Europoje imperijos laikais per 
tūkstantį metų dėl to, kad nesu
silaukė naujų pastangų.

Po Renesanso išpopuliarėjo 
portretų tapyba Europoje XVIII 
a., o vėliau ši tradicija asirado 
JAV. Tuo laikotarpiu buvo gau
su portretų tapytojų ir skulpto
rių. Portretams pradžią davė 
Ticianas, Da Vinci, Van Dyck, 
Rembrandtas ir kiti tapy
tojai. Bet per prancūzus ir ang
lus visa eilė sekė diletantų ir 
mėgėjų tapytojų. Aristokratai 
ir valdininkai nuo seno laikė 
tradicija turėti menininko tapy
tą protretą, nes visuomenei ži
nomas veidas laikomas istoriniu 
dalyku. Taip pat susidomėta 
gamtovaizdžiais. John Consta
ble, Delacroix ir kt. buvo mo
dernaus peisažo tapytojai.

XIX a. architektūros stiliuo
se buvo didžiausias chaosas. Ta
me amžiuje buvo susikaupę 
daug jau anksčiau naudotų ar
chitektūros stilių. Daug iš to 
skaičiaus perdirbti, sumaišyti: 
nei tikras barokas, nei tikra ro
maninė ar gotikinė architektū
ra. Gyvenami namai buvo pa
tys blogiausi — storos sienos, 
sukimšti, tamsūs, aukštos lu
bos, maži kambariai. O vis 

dėlto ir tada laikytasi tradicijų 
ir standartų, kas aniems žmo
nėms atrodė gražu, kilnu ir 
meniška. Mažiau turtingose 
bažnyčiose buvo prikimšta tra
faretinių, komerciniu procesu 
pagamintų šventųjų statulų. 
Savo pašaukimui ištikimi meni
ninkai ,matydami, kaip meno 
sąskaiton pigios relikvijos garbi 
narnos, negalėjo pakęsti. Į baž
nyčias modernus (ir abstraktus) 
menas įvestas nebe kovos, bet 
laimėjus modernaus meno au
toritetui, kuris atgaivino nauju 
klimatu ortodoksinių autoritetų 
marinamą meno kultūrą baž
nyčiose.

Tame amžiuje klestėjo muzi
kos ir operos epocha, taip pat 
literatūros. Romantikos evoliu
cijos raida buvo ilga ir reikš
minga. Neužmirškime, kad ir 
Lietuvoje turėjome romantikų 
idealistų patriotų: Binkį, Kiršą, 
Aistį, neskaitant jau Kudirkos, 
Maironio, Basanavičiaus ir daug 
kitų, kurie išjudino idealistinę 
lietuvio sąmonę, priespaudoje 
laikyto ruso. M. K. Čiurlionis 
gimęs genialus romantikas, mo
derniojo meno pranašas, 
Čiurlionis parodė, kad jo vidi
nis simbolinis pasaulis egzistuo
ja jame, jis atskleidė lietuviš
ką magišką pasaulį, kurio anks
čiau niekas nematė, nei žinojo.

Nuo 18 iki 20-to a. pradžios 
romantikos idėja rėmėsi kri 
tiška pažiūra kultūriniame ir 
socialiniame gyvenime. Josios 
150 metų epocha pasibaigė ra
dikalaus ir komplikuoto meno 
ir technikos amžiui prasidėjus.

Romantika atskleidė plačius 
horizontus intelektualiam me
nui ir estetikos filosofijai. Deja, 
meno istorija mažai teįvertino 
romantikos įnašą moderniai pa
žangai. Tačiau mūsų jaunajai 
kartai sunku įsijungti į bet ku
rią egzistuojančio meno srovę 
ir išlaikyti savo pozicijas, bet 
ateitis gali pripažinti jiems lai
mėjimą.

Apie standartus ir tradicijas 
bei visokius stilius labai plati 
tema. Apie kiekvieną iš jų rei
kėtų atskirai rašyti, ir, gal būt, 
čia jau būtų labiau fizinio meno 
— funkcionalizmo klausimas.

Kita proga panagrinėsime 
funkcionalistinį meną.

A. Tamošaičio 
dailės paroda

Čikagoje M. K. Čiurlionio Ga
lerijoje atidaroma dail. A. Ta
mošaičio darbų paroda, kuri 
tęsis nuo spalio mėn. 26 iki lap
kričio 3 d.

Paroda bus gausi ir įvairi 
meno darbais, joje vyraus tapy
ba drobėje, bet taip pat bus ke
letas paveikslų akvarelės ir lito
grafijos.

A. Tamošaitis savo kūryboje 
yra labai savitas, išryškinęs įdo
mų asmeninį tapybinį braižą. 
Meno kritikai randa, kad jo; 
kūryboje yra daug lietuviškos 
dvasios, savo pobūdžiu prime
nanti — išplaukianti iš liet, liau
dies dailės. Paveiksluose vaiz
duojami (galima atpažinti)) 
vaizdai, objektai. Kai kurie pa
veikslai yra labai fantastiniai^ 
jų temos imtos iš pasakų pasau
lio.

Religinio meno paroda
Amerikos Lietuvių Rymo Ka

talikų Federacijos organizuoja
ma liet, dailininkų religinio me
no paroda bus atidaryta 196.4 
m. balandžio mėn. 18—26 die
nomis Čiurlionio Galerijoj, Chi
cago j e. Joje dalyvauti kviečia
mi visi lietuviai dailininkai JAVf 
ir Kanadoje.

Šioje relig. meno parodoje 
dalyvaują dailininkai ne iš Chi- 
cagos ar jos apylinkių ,turi pa
sirūpinti savo kūrinių atgabeni
mu ir atsiėmimu.

Norintieji dalyvauti meninin
kai minėtoje parodoje regist
ruojasi iki š. m. gruodžio mėn. 
1 d. ir gauna informacijas pas 
parodos vykdytoją inž. Mikalo
jų Ivanauską, 1332 So. 49 Ave, 
Cicero 50, Ill. Tel. po 7 v. v. 
863-7510.

Parodoje be religinio turinio; 
paveikslų, skulptūrų, mozaikų, 
keramikos, emalės, metalo, 
plastikos bus skyrius “Šventoji 
Lietuva” — tapybos darbai api- 
mantieji lietuvių religinius pap
ročius, Lietuvos bažnyčios isto
riją, sakralinę architektūrą ir 
liet, kryžius.

Iki šiol maloniai sutiko daly
vauti jau 30 menininkų.

M. ŠILEIKIUI70 M.
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

semestrais M. Šileikis lankė ir 
YMCA kolegiją.

Diplomą gavus
Chicagos Meno Instituto bai

gimo diplomą 'M. Šileikis gavo 
1923 m. pavasarį. Rudens se
mestre įstojo jis į tą patį ins
titutą kaip Post Graduate stu
dentas ir gilino žinias bendrose 
meno srityse, įskaitant ir meno 
istoriją. 1925 m. instituto stu
dentų suruoštoj meno parodoj 
muziejaus rūmuose laimėjo pir
mąją premiją už tapybą.-

Savo gabumais ir aukštais 
mokslo pažymiais M. Šileikis 
buvo išskirtas iš daugybės mo
kinių ,kai du kandidatai buvo 
parinkti į Romos Karališkąją 
Akademiją studijų tęsti. Tačiau 
konkursą laimėjo kitas kandi
datas.

Kūrybos laikotarpis
Kaip dailininko tapytojo, M. 

Šileikio kūrybos laikotarpis il
gas ir dar vis gražiais laimėji
mais iki šiol puošiamas. Tai 
mums paliudija ir praeities 
Amerikos lietuvių spauda, ku
rią pavarčius gausu žinių apie 
jubiliato meninius laimėjimus.

Kartą klausinėjau (spaudai) 
M. Šileikį apie Amerikos lietu
vius dailininkus. Ta proga vie
ną kitą nekuklų klausimą da
viau apie jo paties kūrybą ir 
darbą. M. Šileikis kukliai apie 
save kalba:

— Didelių dalykų meno sri
tyje nepasiekiau. Paties geriau
sio kūrinio vis dar nesukūriau. 
Visuomet alkanas ką nors kurti, 
bet neturiu laiko ...

Geresniais tapybos darbais 
laiko jis “Siuvėją”, “šeiminin
kę”, “Rudenį” (visi premijuoti) 
ir eilę kitų.

— Premijų, pagyrimų, tiesa, 
daugelyje meno parodų laimė
jau ... Kiek tokių parodų turė
jau arba jose dalyvavau, nebe
galiu nei suskaičiuoti, nei prisi
minti, — pasakoja kartą M. Ši
leikis. — Paveikslų pardaviau 
daug, gal visus geresniuosius. 
Mano klientūra — daugiausia 
svetimtaučiai. Trys mano darbai 
nupirkti Chicagos mokykloms.

Su amerikiečiais dailininkais 
Mikas Šileikis palaiko santykius 
dalyvaudamas menininkų orga
nizacijose: Art Institute Alum
ni Association Hoosier Salon 
(Indiana), All-Illinois Society of 
the Fine Arts, Chicago Painters 
Assn, ir kt.

Spaudos darbe
Nuo seno pradėjęs laikraš

čiams rašinėti korespondencijas 
ir straipsnius, Mikas Šileikis ir 
iki šiol dar plunksnos nemeta. 
Jis vertė ir kitų veikalus, nove
les. Pvz., Arcibaševo “Saniną”, 
Connan Doyle’s Sherlock Hol
mes “Kruvinas studijas” ir dau
gybę kitų novelių iš rusų ir an
glų kalbų.

Dalyvaudamas studentų drau
gijoje, M. Šileikis redagavo 
“Moksleivių Kelius”, o “Naujie
nose” daug metų tvarko ir veda 
“Meno žinių” skyrių.
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Apie savo žurnalistinį darbą ir įspūdžius aprašo. Jis ir kny- 
jubiliatas yra išsitaręs: goms skaityti laiko randa ...

— Visa tai ne mano sritis, ne 
mano specialybė. Vis dėlto dir
bau ir dirbu. Aš nieko neveikti 
negalėjau ir negaliu. Aš turiu 
ką nors veikti, nors iš to jokios 
materialinės naudos man nėra.

Darbui gimęs
Tai tikra tiesa, kad M. Šileikis 

nieko neveikti negali. Kas jį pa
žįsta, tai puikiai pastebi, ir daž
nas negali suprasti, iš kur tas 
žmogus tiek energijos ir jėgų 
užtenka.

Pagrindinis jo užsiėmimas, 
sakyčiau, “Naujienų” spaustu
vės technikinio vedėjo parei
gos, kartu dirbant kiekvieną 
reikalingą darbą. Jis ir prie li- 
notipb sėda raidžių rinkti, ir 
knygų spausdinimo mašiną val
do, ir klišių liejykloj, ir skelbi
mus sudarant — visur M. šilei
kį užtiksi, kur tik jis reika
lingas.

Ne kartą iš spaustuvės po dar
bo vakare M. Šileikis išskuba į 
meno muziejų, į biblioteką pa
skaitų klausyti. Jis ne įtik iš
klauso, bet ir laikraščiui tuoj 
korespondenciją parašo. Taip 
pat ir lietuvių teatro ar kitus 
meno parengimus uoliai lanko STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 SOUTH STATE STREET
Telef.: WA 2-9354, 

gi B. Vitkaus vedamą skyriy rasite 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5-2466

Mes dabar galime pristatyti Jūsų giminėms tokius didelius daiktus, kaip 
automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus aukš

tos kokybės fabrikatus sovietų gamybos.
GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 

PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 

NET 17 METŲ.Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. 
Atsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

Ir visa tai, kai jis sako, ne 
jo tiesioginė sritis. Jo specialy
bė — tapyba, kuriai visas gra
žiąsias laisvas valandėles skiria.

Teko pažinti ir matyti Miką 
Šileikį visada pilną energijos, 
iškeliantį vis naujų sumanymų, 
mylintį gamtą ir turintį visada 
norą veikti, dirbti. Tokiu jam 
ir toliau būti linkime. Sveikin
dami Miką Šileikį, sveikiname 
ir Pauliną Šileikienę, kuri daug 
yra prisidėjusi Miko šileikio 
kūrybingumui ir darbštumui 
palaikyti. J. Klauseikis

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Atsiųsta paminėti
Nauja Mariaus Katiliškio 

knyga
Po kelerių metų pertraukos 

Marius Katiliškis vėl davė naują 
knygą, šį kartą novelių rinkinį 
“Šventadienis už miesto”. Kny
gą išleido čikagiškė lietuviškų 
knygų leidykla Terra, 3237 
West 63rd Street, Chicago 29, 
Ill. Knyga stambaus formato, 
356 psl., kietuose drobės apda
ruose, kaina $5.00.

Knygoje telpa 17 novelių, pa
rinktų iš visos Mariaus Katiliš
kio kūrybos ir sudėtų šia eile: 
Kaimiška detalė, Eglaitė pakely, 
Raktas, Šulinio istorija, Užgavė
nės, Apie Jonuką čigoną, Žiema* 
šventadienis už miesto, Žings
niai prie vandens, Prasilenki
mas, Nakvynė pas amerikoną, 
Nuobodžiu krantu, Paukščiai, 
Nutolusi meilė, Duobkasiai, 
Paskendusi vasara ir Ryšinin
kas. Gausiems Mariaus Katiliš
kio gerbėjams šios knygos pa
sirodymas labai maloni naujie
na, nes knygoje yra gabalų, la
bai nedažnai sutinkamų mūsų 
literatūroje.

Knyga iliustruota dailininko 
Algirdo Kurausko puslapinėmis
vinjetėmis, pirmosiomis visų 
novelių raidėmis, papuošta 
puošniu trijų spalvų aplanku. 
Knyga yra gerame popieriuje, 

j išleista liuksusiniai, be jokios 
abejonės, gražiausia ir puoš
niausia iš visų Terros leidinių.

CIGARS
Favorites of 
Connoiseurs

from Germany 
Mild and selected

Left: (fine Sumatras) weight 2.3 gr. 
10 to a package $1.00 postpaid, 
Middle: (fine dark Brazil) weight 
7/3 gr. 10 in a box $2.50 postpaid. 
Right: (finest Sumatra) weight 7.7 

gr. 10 in a box $3.50 postpaid.
Send your order to:

EXQUISITOS — Dept. L.
P. O. Box 151 — Winnetka, III.
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